Processo SEI nº 00113-00022622/2024-14. Recebimento das propostas até o dia 14 de
fevereiro de 2025, com valor estimado de R$ 744.120,00. Demais informações nos
endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras.

Brasília/DF, 29 de janeiro de 2025
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90048/2024

A presente licitação tem por objeto o registro de preços para aquisição de argila
expandida, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Processo SEI nº 00113-00022622/2024-14. Fica revogada conforme
fundamentação no processo.

Brasília/DF, 29 de janeiro de 2025
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90047/2024 (*)
PROCESSO: 00113-00014760/2023-31

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
90047/2024, do Tipo Menor Preço, para aquisição de aparelhos e equipamentos
laboratoriais de solos, concreto e misturas asfálticas, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. (EMPRESA/LOTE/VALOR) empresa:
Tamis Produtos Laboratoriais Ltda., CNPJ: 13.670.648/0001-17; lotes 01, 04, 05; valor R$
37.580,00 (trinta e sete mil, quinhentos e oitenta reais); empresa: Edytudo Comércio de
Ferragens e Variedades Ltda., CNPJ: 10.214.272/0001-48; lotes 02, 03; valor R$ 5.670,00
(cinco mil, seiscentos e setenta reais); empresa: Solotest Aparelhos para Mecânica do Solo
Ltda., CNPJ: 60.820.321/0001-64; lotes 06, 07, 18, 21; valor R$ 42.400,00 (quarenta e dois
mil e quatrocentos); empresa: Engetotus Comércio de Equipamentos Ltda., CNPJ:
19.887.163/0001-66; lotes 9, 15, 20, 23; valor R$ 26.340,00 (vinte e seis mil, trezentos e
quarenta reais); empresa: GLR Instrumentos de Medição e Controle Comercial Ltda.,
CNPJ: 46.542.336/0001-87; lotes 10, 11, 12; valor R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos
reais); empresa: B.D.R. Comércio de Equipamentos Ltda., CNPJ: 52.496.1119/0001-09;
lote 13; valor R$ 3.000,00 (três mil reais); empresa: QuasarTech Tecnologias Aplicadas
Ltda. ME; lote 14; valor R$ 12.648,00 (doze mil, seiscentos e quarenta e oito reais);
empresa: Saúde Comércio de Produtos Hospitalares Ltda., CNPJ: 33.498.171/0001-41; lote
16; valor R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais); empresa Didática Equipamentos
para Laboratório Ltda., CNPJ: 31.535.973/0001-59; lote 17; valor R$ 16.190,00 (dezesseis
mil, cento e noventa reais); empresa Sul Água Equipamentos Ltda., CNPJ:
46.344.050/0001-97; lote 22; valor R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais); empresa
Objet Comércio de Equipamento & Serviços Ltda., CNPJ: 18.917.693/0001-47; lote 24;
valor R$ 1.390,00 (um mil trezentos e noventa reais); empresa Comercial JSM Ltda., CNPJ:
24.938.227/0001-40; lote 08, 19; valor R$ 4.349,00 (quatro mil, trezentos e quarenta e nove
reais). Valor total da licitação: R$ 164.767,00 (cento e sessenta e quatro mil, setecentos e
sessenta e sete reais). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no
site www.compras.gov.br.

Brasília/DF, 29 de janeiro de 2025
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

Pregoeiro
_________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 09, de 14 de janeiro de 2025, página 83.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS RURAIS,
ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS INSTITUCIONAIS
PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DA PRODUÇÃO DA AGRICULTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO

RESULTADO PROVISÓRIO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2024-PAPA/DF
Modalidade: LICITAÇÃO DISPENSADA, conforme define a Lei Distrital nº 4.752/2012,
Art. 1º, parágrafo 2º. Processo: 00431-00019361/2024-90.
Objeto: Aquisição direta, dispensada a licitação, de cestas de alimentos compostas de frutas,
verduras e legumes produzidas por agricultores familiares e demais beneficiários e
organizações que se enquadrem nas disposições da Lei Federal nº 11.326, de 24 de julho de
2006. Órgão Demandante: SEDES-DF. A Comissão Permanente de Julgamento – CPJ,
instituída pela Portaria SEAGRI/DF nº 129, de 27 de Maio de 2024, torna público o
resultado provisório do julgamento da Chamada Pública nº 04/2024 – PAPA/DF. Foram
apresentadas 14 (quatorze) propostas, as quais a Comissão avaliou conforme os critérios
habilitação, priorização e classificação constantes do item 7.1 do Edital. Em seguida, foram
calculadas as pontuações dos participantes de acordo com os parâmetros da Tabela 1 -
Pontuação do Proponente, constante no item 7.2 do Edital. A classificação dos

participantes foi então definida, obtendo-se o seguinte resultado: 1ª colocada: Cooperativa
Agrícola Buriti Vermelho - COOPERHORTI, CNPJ: 25.027.276/0001-94, com Proposta
Técnica de Venda totalizando R$ 660.000,00, que obteve 844 pontos; 2ª colocada:
Associação dos Produtores Rurais da Fazenda Larga - APROFAL, CNPJ: 11.586.539/0001-
90, com Proposta Técnica de Venda totalizando R$ 1.030.300,00, que obteve 838 pontos; 3ª
colocada: Cooperativa dos Assentados da Reforma Agrária de Brasília e Entornos Ltda -
COOPABE, CNPJ: 55.503.644/0001-94, com Proposta Técnica de Venda totalizando R$
1.050.000,00, que obteve 836 pontos; 4ª colocada: Cooperativa da Fazenda Larga -
COOPERFAL, CNPJ 46.165.447/0001-11, com Proposta Técnica de Venda totalizando R$
820.000,00, que obteve 835 pontos; 5ª colocada: Associação Mista dos Agricultores
Familiares Orgânicos e Produtores Rurais do DF e Entorno - ASSOC MISTA, CNPJ:
16.619.631/0001-23, com Proposta Técnica de Venda no valor de R$ 915.000,00, que
obteve 781 pontos; 6ª colocada: Associação de Produtores Rurais de Alexandre Gusmão -
ASPAG, CNPJ: 11.509.706/0001-08, com Proposta Técnica de Venda totalizando R$
1.135.299,84, que obteve 664 pontos; 7ª colocada: Associação dos Produtores de
Hortigranjeiros do Distrito Federal - ASPHOR, CNPJ: 01.930.199/0001-10, com Proposta
Técnica de Venda totalizando R$ 900.000,00, que obteve 630 pontos; 8ª colocada:
Cooperativa Agrícola da Região de Planaltina – COTAQUARA, CNPJ: 04.363.876/0001-
53, com Proposta Técnica de Venda totalizando R$ 1.075.300,00, que obteve 836 pontos; 9ª
colocada: Associação dos Produtores Rurais e Artesanais Oziel Alves III - APRACOA,
CNPJ: 14.799.950/0001-32, com Proposta Técnica de Venda totalizando R$ 675.000,00,
que obteve 825 pontos; 10ª colocada: Cooperativa de Produtores Agrícola de Brasília -
COOPERAR, CNPJ: 49.608.950/0001-92, com Proposta Técnica de Venda totalizando R$
960.000,00, que obteve 796 pontos; 11ª colocada: Cooperativa de Agricultura Familiar
Mista do Distrito Federal - COOPERMISTA, CNPJ: 26.597.632/0001-78, com Proposta
Técnica de Venda totalizando R$ 1.135.300,00, que obteve 573 pontos; 12ª colocada:
Cooperativa Mista da Agricultura Familiar do Meio Ambiente e da Cultura do Brasil -
COOPBRASIL, CNPJ: 21.271.706/0001-68, com Proposta Técnica de Venda totalizando
R$ 510.000,00, que obteve 217 pontos; A Associação dos Trabalhadores (as) Rurais da
Agricultura Familiar Assentamento Chapadinha - ASTRAF, CNPJ: 10.266.379/0001-30,
foi desclassificada por descumprimento do item 3.3 do edital; A Cooperativa de Produção e
Comercialização Agroecológica Carajás - COOPERCARAJÁS, CNPJ: 24.525.574/0001-
41, foi inabilitada por descumprimento do item 3.4.1, alínea “l” do edital. O prazo de três
dias úteis para a interposição de recursos referentes ao presente resultado terá início no
primeiro dia útil após a data de divulgação deste resultado.

EDSON JUNHO P. TEIXEIRA
Presidente da Comissão

CONSELHO DE POLÍTICA
DE DESENVOLVIMENTO RURAL

RESULTADOS E APROVAÇÃO DE PROCESSOS SUBMETIDOS

AO ENQUADRAMENTO NO PRORURAL-DF/RIDE (*)
A Câmara Técnica do Conselho de Políticas de Desenvolvimento Rural - CPDR aprovou,
em sua 4ª Reunião Ordinária, ocorrida em nove de dezembro de dois mil e vinte e quatro, os
processos abaixo relacionados, a publicar no Diário Oficial do Distrito Federal, conforme
prevê o § 1º do Art. 32, do Decreto 21.500, de 11 de setembro de 2000.
Processo Requerentes
00072-00003762/2024-36 Darlei Luis Agnes
00072-00003753/2024-45 Andre Agnes
00072-00003763/2024-81 Jair Agnes
00072-00002571/2024-57 Luiz Carlos Koehler
00072-00003124/2024-15 Demilson Velten Monhol
00072-00002857/2024-32 Victório Cenci Neto
00072-00004172/2024-21 Alex Antônio de Souza
00072-00003902/2024-76 Cesar Augusto Gelain
00072-00000275/2024-11 Agropecuária Fazenda Jardim- LTDA
00072-00002281/2023-22 Adir Zanin
00072-00003476/2024-71 Agropecuária LT - LTDA
00072-00003550/2024-59 Abrelino Fabiane

Restou reprovado o processo: 00072-00004636/2023-18 (Renato Francisco Triacca)
CELIANE GONÇALVES DE CARVALHO

Coordenadora
_____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 238, de 13 de dezembro de 2024, p. 59.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO Nº 06/2025
PROCESSO: 04008-00000809/2024-80. Espécie: Termo de Doação nº 06/2025 -
SECTI/DF. Partes: Cedente, PROGRAMANDO O FUTURO, sob o CNPJ nº
05.014.680/0001-16,e o DISTRITO FEDERAL, por intermédio do SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL.
Objeto: O Termo tem por objeto a doação dos bens móveis avaliados como bens com
estado de conservação “ocioso”, de propriedade do DOADOR, relacionados nas DGCDS,

PÁGINA 118 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 21, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Macbook pro

Macbook pro